Lact. li. 1.
dici. insti.
ca. 37.

impudica & virorum appetens videretur. Vnde & plura eius numerantur adulteria, quam partus. Altera causa est, quia hac arte absque negotio libidinosissimum quemque in nassam suam pellicit. Videt enim coelibatum esse difficilem, nec cuiusuis hominis esse illibatam seruare castitatem, proptereaque offert hominibus in vitia pronis, quod est facillimum, vt laxatis pudicitiae frenis discant scortari, meretricari, pecudum more lasciuire: sub splendido tamen matronae titulo. Hæc sunt sibila serpentis antiqui, hoc consilio ac versutia draco de paradiso hominem expulit, quem per mulierem seduxit. Mulier, inquit, quam dedisti mihi sociam, seduxit me. Non haberet Iouinianus noster tam multos ex sacerdotibus discipulos, si non permisisset illis Euam suam. Hæc est Eva, quæ & ipsum irretiuit cum suis sectatoribus multis sermonibus & blanditijs labiorum protraxit illum. Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, & quasi agnus lasciuens & ignorans: & nescit quod ad vincula stultus trahatur, donec transfigat sagitta iecur eius: velut si auis festinet ad laqueum, & nescit quod de periculo animæ eius agitur. Et quod sequitur, nunc pro dolor, completum videmus in apostatis admodum multis. Multos enim vulneratos deiecit, & fortissimi quique interfecti sunt ab ea. Viæ inferi domus eius, penetrantes interiora mortis. Hoc astu in fraudem illicit insanum populum, ad omne bonum opus pigrum, quam damnans bona opera, docet solam fidem sufficere, quam docet non ieiunandum, non com-

Gene. 3.

Prouer. 7.

Aristot. 2.
ethic.
Matt. 7.

Lactanti.

fitendum, non satisfaciendum pro peccatis, nō orandum. Virtus enim, vt autor est philosophus in moralibus, circa difficile versatur, & ideo rara est, sicut & rari sunt boni, continentes, & pudici. Lata est via, ait Ch̄s, q̄ ducit ad perditionē, & multi ambulāt per eā. Angusta autē ē arcta est via, q̄ ducit ad vitā: & pauci sunt qui inueniūt eā. Rōnem huius reddit Lactā. dicens: Nā q̄a virtutib. amaritudo permixta est, vitia vero voluptate condita sunt, illa offensi homines, hac delinuti feruntur in præceps, ac malorum specie falsi, mala pro bonis amplectuntur. Cerinthus, a quo Cerinthiana hæresis, q̄a vt ait Dionysius Corinthiorum episcopus, vti refert Eusebius Cæsa. eccle. histo. libr. 3. ca. 28. erat ventri & gulæ ac libidini deditus, ea futura decernebat, quæ sibi propria libido dictabat. Ventris & eorum quæ sub ventre sunt, in citamenta, cibis, potibus, nuptiis prædicabat explenda. Hunc immundiciæ gulæque buccinatore, prorsus sequitur Lutherus, nisi quod ille adfirmet terrenum Christi regnū futurum, Lutherus præsens. Legem ergo statuit vxorius ipse, in velamen malitiæ ac impudicitæ suæ, qua sacerdotibus vxores permittit, eadem (ni fallor) ratione permotus, qua Valētinianus Imperator, qui post mortem Iouiniani suscepto imperio cum Gratiano & Valente regnauit, legem publice promulgauit, qua liceret vni viro, si vellet, habere simul duas vxores. Nam quum Seueram, ex qua Gratianus erat natus, quem pauloante Imperatorem fecerat, abijcere nec posset nec vellet, & Iustinam Iusti Piceni iudicis speciosissimam vir

ginem adamaret, legem protulit publice per ciuitates propositam, sancientem, vt liceret si quis vellet, habere duas vxores. Quumq; lex posita haberetur, Iustinæ ipse cõiunctus est, ex qua natus est Valentinianus iunior, & filia Gal- la, quam postea maior Theodosius duxit vxorem. Quod quidem factum, licet in principe Christiano, nemo Christianus & prudens, lau- dauit vnquam.

¶ Quare doctrina Lutherana non est euā- gelica, sed Epicurea, moribus omnium appo- sitissima. Nam Epicuri doctrina, vt ait Lactā- tius lib. 3. diui. insti. ca. 17. multo celebrior sem- per fuit quam cæterorum, non quia veri ali- quid afferat, sed quia multos ad populare no- mē voluptatis inuitat. Nemo enim nō in vitia pronus est. Præterea vt ad se multitudinē cōtra- hat, apposita singulis quibusq; moribus loq- tur. Desidiosum vetat lras discere, auaræ popu- lari largitiōe liberat, ignauū prohibet accede- re ad remp. pigrū exercere, timidū militare, ir- religiosus audit deos nihil curare, inhumanus & suis cōmodis seruiēs iubetur nihil cuiq; tri- buere. Oīa em̄ sui causa facere sapientē, fugiē- titurbā solitudo laudat. Qui nimīū parcus est, discit aqua & polēta vitā posse tolerare. Qui odit vxorē, huic enumerātur cœlibatus bona. Habēti malos liberos orbitas prædicatur. Ad- uersus impios parentes, nullum esse vinculū naturæ, impatienti ac delicato dolorem esse oīm malorū maximū dī. Qui claritati ac po- tentiæ studet, huic præcipit reges colere. Qui mo- lestiā ferre nō pōt, huic regiā fugere. Hactenō

Lact. li. 3.
diui. insti.
ca. 17.

**Tertul. de
p̄scrip. h̄g.**

ex Lactantio recitavi Epicuri dogmata auribus prurientibus nata, quæ magna ex parte cõueniunt cum doctrina Lutheri. Recte quidem Tertullianus describens hæresim: Hæreses, inquit, sunt doctrinæ hominum & dæmoniorum, prurientibus auribus natæ de ingenio sapientiæ secularis, quam dominus stultitiam vocat.

1. Cori. 1.

Et quod tanquam concludendo Lactantius dicit de Epicuro, nos rectissime dicimus de Luthero: Ita, inquit, homo astutus ex varijs diuersisque modis circulum cogit, & dum studet placere omnibus, maiore discordia secum pugnavit, quam inter se vniuersi philosophi.

**Hier. li. 2.
adu. Ioui.**

¶ Quod si Lutherus gloriari voluerit, quod multos habeat discipulos, respondebo illi non secus ac Hieronymus Ioviniano ob eandem causam glorianti: Ne glories, inquit, quod multos discipulos habeas. Filius dei docuit in Iudæa, & duodecim tantum apostoli illum sequuntur. Quod multi acquiescunt sententiæ tuæ, indicium voluptatis est. Non enim tam te loquentem probant, quam suis fauent vitijs. His rationibus Lutherus magister luxurię turpissimorumque complexuum sacerdotibus scorta, quæ uxores ipse appellat, permittit, ne solus præteris incontinentior videatur. Is enim qui peccat, prævalente natura, erubescit coram iustis & bonis esse nequam: ideoque & veritas ei semper inuisa est, & liberum (ut ait Lactantius)

**Lact. li. 5.
diui. insti.
c. 9.**

vult habere peccandi locum, nec aliter se putat malefactorum voluptate securius perfrui posse, quam si nemo sit cui delicta non placeant. Ergo sanque scelerum & malitiæ suæ testes extirpa-

re funditus nititur & tollere, grauesq; sibi putat tanquam vita eius coarguatur. Castigare enim videtur, quicumque dissentit. Vt ergo perfricta fronte turpibus ac nephandis amplexibus possit Lutherus animum suum explere, vult oēs in malitia sui esse similes, vt sine pudore cum scortis aetatem transigant. Hinc illud caeleste dogma damnans coelibatū sacerdotum, Et quia popolare nomen voluptatis venerat ac libertatis, quam stultissime repromittit, quum ipse sit corruptionis seruus atq; luxuriae, canis reuersus ad vomitū suum, plurimos inuitat, plures etiam habet sectatores. Obijcit Hieronymus Heluidio, quod solus in vniuerso mundo simul sit & laicus & sacerdos. Et aduersus Vigilantiū scribens, exclamās ait: Proh nephas, episcopos sui sceleris dicitur habere consortes, si tamen episcopi nominandi sunt, qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint, nulli coelibati credentes pudicitiam, imo ostendentes quod sancte viuant, qui male de omnibus suspiciantur, & nisi pregnantes uxores viderint clericorum, infantesque de vlnis matrum vagantes, Christi sacramenta non tribuunt. Quid facient orientis ecclesiae, quod Aegypti & sedis apostolicae, quae aut virgines clericos accipiunt, aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt? Haec Hieronymus non verius scripsit aduersus Vigilantium suum, quam nostrum Lutherum. Et in verbis R. Hieronymi & hoc considerandum est, quod ordinem sacramentum vocat, quod negat Lutherus. Sed & Tertullianus verissime scripsit de ordinationibus hereticorum: Ordinationes, inquit,

2. Petr. 2.

Hierony.

Tertul. de
prescrip. her.

hæreticorū temerarię, leues, inconstantes. Tūc
 neophytos conlocant, nunc seculo obstrictos,
 nunc apostatas nostros, vt gloria eos obligent
 q̄a veritate nō possunt. Nusquā facilius profici-
 citur, q̄ in castris rebellū, vbi ipsum esse illic
 promereri est. Ita q̄ alius hodie episcopus, cras
 alius, hodie diaconus, q̄ cras lector, hodie pres-
 byter, q̄ cras laicus. Nam et laicis sacerdotalia
 munera iniungunt. Qui potuisset rectius nōs
 hereticos describere, q̄ non solum sacerdotalia
 munera laicis, sed etiā mulieribus iniungūt et
 vxoratis, ordinē ipsum pro nihilo ducentes.
 Sed habet adhuc sacra & sacerdotes suos castos
 ille deus eorū Priapus. Veniet tandem (vti spe-
 ro fore) rex Asa, q̄ et matrē suā amouit ne eēt
 sacerdos in sacris Priapi, q̄ sceleratis hisce Pri-
 api sacrificijs finem imponet. Interim luxuri-
 entur, sordeant, vt sordescant adhuc. Nos eccl.
 decretis stabimus, ex cuius statuto illicitū est
 sacerdotib. ducere vxores, sicut nec monachis
 licet ratione votorū suorū, q̄bus obuincti sunt
 q̄ iure diuino ac naturali deo reddere tenentur.
 Hinc sequitur, summū pōtificē posse dispensare
 si extat causa iusta et ardua (q̄ perraro in hac
 re emergit) summa q̄ necessitas, cū sacerdote,
 vt vxorem ducat. Cū monacho autē, siue sit sa-
 cerdos siue laicus, non videtur hoc posse: quis
 nonnulli etiam eum hoc posse contendunt, ob
 plenam potissimum potestatem quam habet in
 his quæ statuit ecclesia, quam non habet in his
 quæ sunt iuris naturalis ac diuini. Ergo sacer-
 dotes & clerici ecclesię statutis nō parentes, e-